1314 - Robertus, etc. universis presentes litteras inspecturis amicis devotis et fidelibus suis, etc. Cum usque 
ad partes Urbis Veteris Magister Ramulus de Senis lator presencium per Bartholomeum de Capua militem 
logothetam et prothonotarium regni Sicilie domesticum consiliarem familiarem et fidelem nostrum 
transmittitur ad praesens pro aliquibus musaicis atque marmoreis muniendis operibus per quae murorum 
fabrice decorantur ac etiam recipiendis magistris expertis in talibus per eum ferendis atque ducendis 
Neapolim ad opus logothete praefati, vos amicos requirimus fidelibus munigerentes contra eumdem 
magistrum Ramulum praefati logothete muneris recommandatum habentes ei cum per passus et loca nostra 
sive per mare sive per terram eundo, morando ac redeundo cum rebus et magistris ipsis transierit nullam in 
persona vel rebus molestiam inferatis nec inferri ab altis permittatis, quinimo si expedierat de securo 
conductu providentes eidem assistatis sibi si opus fuerit auxiliis favoribus et consiliis opportunis ut possitis 
proinde merito commendari praesentibus post menses duos minime habituris (Reg. Ang. 1313-1314 A, n. 
239, f. 165; Bertaux, in Documenti per la storia …, 1899 p.119). 
- Una decina di anni dopo i primi lavori di Montano d’Arezzo, Bartolomeo da Capua, il grande protonotario e 
logoteta del Regno, aveva mandato a Orvieto per fare venire alcuni musaicisti e scultori per decorare le 
porte del palazzo ricchissimo da lui edificato in Napoli. Questo fatto, che viene accertato da un documento 
finora inedito del 1314, è d’importanza capitale per la storia artistica dell’epoca angioina. Infatti, non 
possiamo dubitare che questi artefici fossero, in massima parte, dei Senesi … E ogni dubbio sarà tolto, in 
quanto alla scuola cui appartenevano i maestri che furono allora chiamati in Napoli, leggendo il nome 
dell’uomo di fiducia mandato ad Orvieto con pieni poteri: un maestro Ramulo da Siena, ch’era mercante, o 
forse artista egli stesso. Le opere dei maestri venuti da Orvieto in Napoli sono scomparse da tempo col 
palazzo del protonotario di Roberto (Bertaux, in Documenti per la storia …, 1899 p.119). 
- Il Bertaux … pubblica una lettera del 1314 consegnata a Magister Ramulus de Senis, che doveva recarsi a 
Orvieto ad acquistare marmi e musaici, per la decorazione del palazzo di Bartolomeo da Capua, 
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protonotario del Regno, ed anche allo scopo di condurre a lavorare in esso esperti maestri (Venturi, Storia 
dell’arte italiana, 1906 vol. 4 p.249). 
- Ma, per quel che occorre a noi, ha maggiore importanza un documento, pubblicato dal Bertaux33, dal quale 
si rileva come un maestro Ramulus de Senis - nel quale piacerebbe poter individuare l’ancor misterioso 
Ramo di Paganello34 - si recasse ad Orvieto a prelevarvi opere già eseguite ed operai esperti ad eseguirne. 
Lo scopo era la decorazione del palazzo di Bartolomeo di Capua, protonotario e logoteta del regno (Mauri 
Morisani, Tino di Camaino a Napoli, 1945 p.11). 
- … di Camaino a Napoli, e da riconnettersi alle numerose opere di architettura e scultura promesse da 
Bartolomeo di Capua. A tal proposito il Morisani ha giustamente sottolineato la notevole importanza del 
documento, pubblicato dal Bertaux, in cui è citato lo scultore Ramulus de Senis che, per conto del celebre 
giurista, si recava da Napoli ad Orvieto nel 1314 al fine di reperire in quella città mosaicisti ed esperti 
marmorai. Tramite … (Cautela-Maietta, Epigrafi …, 1983 p.111). 
- Nel 1314 un “Ramulus de Senis” per solito identificato con Ramo di Paganello, già attivo nel duomo di 
Siena e poi nel cantiere della cattedrale di Orvieto, è incaricato di recarsi da Napoli ad Orvieto per 
acquistarvi mosaici e arruolare maestri esperti in questa arte da impiegare nei lavori del palazzo dello 
stesso Protonotario (Prospettiva 53/56 1989, p.142).